Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Capvt XXIII. Responsio ad illud, quod Antonius obiecit, non esse
consentaneum naturae, vt vnus Petrus omnes oues Christi pasceret. &
quid Philosophus duce & magistra ratione naturali de vnius primatu ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

Responsio ad illud, quod Antonius obiecit, non esse consentaneum naturæ, ut unus Petrus omnes oves Christi pasceret. & quid Philosophus duce & magistra ratione naturali de vnius primatu propter præstantiam virtutis senserit, & quomodo inde docemur, quid nos de primatu Petri à Christo propter prærogatiū charisma fidei instituto sentire debeamus. & quomodo cōcilium supra pontificem ponere perinde sit, ut partem toti præferre, & quod est naturæ repugnans. deinde, quibus virtutibus meruit Petrus primatum. & de fundamento & Radice primatus episcopi Romani. item quomodo interpretatio loci Ioannis Pasce oves meas, ut omnes oves commiserit, consentanea sit alijs locis. scripturæ, & circunstan-
tiæ loci.

Vrrianus autem, *inquis*, ad vnū Petrum eiusq;
successorem Romanum pontificem suo mo-
re restringit hoc præceptum Christi, Pasce o-
ves meas; atq; vt id efficiat, profert articulum
græcum cum pronomine, cuius ait tantā esse
vim, ut oēs oves Christi significet, atque adeò, quotquot
vnquam futuræ sunt, quas cum Petrus pascerere iubeatur,
nec id iam præstare possit, vt pote iam pridem è vita sub-
latus, restat vt in suo successore, nēpe in pontifice Roma-
no pascat oēs oves Christi, id est, regnum in oēs Ecclesiæ
exerceat, sic Turrianus videtur sibi præclare ratiocinari.
Quomodo mea recitat Antonius pergam verbis suis quibus ipse uti consuevit. Deberes saltem Antoni, cū mea recitas, verbis meis vti, & nō tuis,
quale es oēs oves Christi pascare, id es, exercere regnū in omnes
Ecclesiæ. sic enim tu loqui didicisti. Sed pergam recitare tua.
Ego vero, *inquis*, agnosco, argumentum Thomæ ex li-
bro aduersus errores Græcorum, sed ista expositio vel
Thomæ, vel Turriani, atque adeò pontificiorum om-
nium nec ipsis contextus verbis, nec huius loci circum-
stantiæ, nec alijs scripturæ locis. consentanea est; immo
ne ipsi quidem rerum naturæ. *Scilicet acutior es & do-*
ctor quam Sanctus Thomas, et quā omnes pontificij Antonius Sa-
deel Lutheri discipulus, & idcirca non es ab eo requirendum
ut que-

ne que dicit, probet; satis est, si nouus Pythagoras dicat tantum, sicut ipse Lutero dicenti tantum credidit. Itaque quomodo expositio huic loci, Pasce oves meas, quod omnes oves commissae fuerint vni Petro; neque verbis ipsis contextus, neque circumstantiae loci, nec alijs locis scripturæ consentanea sit; non opus est probare, quia Antonius Sadeel dicit, hoc satis sit discipulis eius. Illud vero extreum, ne ipsis quidem naturæ consentaneam esse expositionem illam, hoc visum est illi, non satis esse dicere, nisi probaret, videamus igitur quomodo probet. Quis enim unquam, inquit, existimauerit, unum Petrum omnes Christi oves pascere potuisse? hoc est illud naturæ non consentaneum, quod Antonius Sadeel sagacitate ingenij sui operatur. Thomas vero ut minus sagax non est odoratus, nec pontificij vlli. Quis non rideat, vel potius non defleat Antonium istum, qui sapientior, & ingeniosior quam Thomas videri vult? Damus hoc Antoni, non potuisse unum Petrum omnes Christi oves pascere, sed quomodo tam tardus, & obtusus disputator es, ut existimaueris concessum hoc, totum negotium confectum esse? non sic obtuse disputatur apud Arist. tuum. li. 3. de rep. contra principatum vnius, penes quem sit summa omnium rerum potestas, quæ dicitur ab eodem Arist. παῦβασιεῖα, dicamus, plenum regnum, quod ceteris, quæ non sunt proprie regna, id est preponit. Qui illic disputat, sumpsit quidem, quod tu sumpsisti, sed adiunxit aliud quod tu, et si ante oculos erat, non vidisti. sic n. ratiocinatur; sed cum ab uno cuncta prouideri non facile sit, conuenit hanc tenus tua sumptio, hanc n. vim habet quod tu dixisti. Quis enim unquam existimauerit, unum Petrum oves pascere potuisse! nihil amplius addidisti: neque in mente venit illa regula iuris tritissima, & animis omnibus anticipata, Quod per alios facimus, per nos facere videri. Vnde ille contra regnum plenum disputans totum hoc sumpsit, sed cum ab uno cuncta prouideri non facile sit, plures magistratus esse oportebit ab ipso constitutos; sed nec ex hoc sequitur, non praestare esse unum principem omnium, etiam principe philosophorum auctore; si modo inquit, vir unus singularis ceteris omnibus praestet: siquidem ratione praestare oves rerum publicarum conditores cesserent, principatum esse defendum. Si sic auctor gentilis natura duce de summa potestate penes:

Quomodo
ut Antoni.
us nouus
Pythagoras.

Quam ob-
tuse Anto-
nius contra
primum
Petri dispu-
tet, cum su-
mit non po-
tuisset unum
Petrum oves
pasce-
re.

Quomodo
disputetur
apud Arist.
in Politicis:
contra prin-
cipatum
vnius..

vnum, & de vnius principatu, sive primatu, propter excellentiam virtutis ysu & exercitacione humani ingenij, & studij comparata sensit, quid par erat, & iustum, vt sentires tu de primatu Petri propter prærogatiuā charismatis à Christo dati, qui Ecclesiā suam super eū ædificauit: si Christus, vt euangeliu docet, rogauit pro Petro, vt non deficeret fides eius, & ei iussit, vt firmaret, quod ei tanquam petræ conueniebat, fratres suos, id est, totā fraternitatē, que erat Ecclesia, cuius sancti apostolē columnæ quædā erant, an nō erat talis,

Quid deceat Christianū de primatu Pontificis sentire, cōparatione facta cū eo, Philosophus ratiōe naturali magistra iudicauit eū, qui principatum adeptus esset propter excellentiā, & præstantiam virtutis, que in eo maior, quā in cæteris reperiatur, non decere, vt aliquando vir talis aut morte, aut exilio, aut per ostracismū exterminaretur: nec, vt viciū aliquando tanquam subiectus pareret, natura, inquit, repugnante, que partē toti præferri non sinit (quod quidem inquit, accideret ei, si quis ea virtutis magnitudine cæteris antecederet) si Philosophus inquā, qui neq; virtutes à Deo infusas, neq; charisma fidei, & potestatis spiritualis nouit, ratiōe, vt dixi, naturali ductus, sensit tantū esse deferendū ei, cui primatus propter magnitudinem virtutis humanae datus esset, vt cuiuscunq; aliorum virtus comparata cum illius principiis virtute, videretur pars cum toto comparata, ac proinde repugnare, partē toti pponi, quid nos sentire decet, quibus reuelauit Christus per euangelium suū adfiscasse ecclesiam super Petru, & ei claves regni cælorum dedisse, pro eius q; fide, qua firmatus erat fratres suos, patrem rogasse, ne de- præcessio nre eius esse, siceret, ei deniq; posse resurrectionē iussisse pascere oves suas: quid naturæ repugnet, hoc enim esse partem toti præferri.

Quō, & quae naturæ repugnet concilium esse supra Papam.

Quod, cuius pars fit potestas cuiuscunq; alterius pastoris quāvis apostoli? quare naturæ repugnās esse, si nullus supra eum esse queat; id enim esset partem toti antecellere. Ex quo sit, vt hoc obiter dicatur, qui tradunt, concilium esse supra pontificem, eos naturæ repugnare, cum nihil aliud sit hoc, quā partem toti præsse. Aliter etiam disputatur apud Philosophum in eodem libro.

contra principatū vnius. Nam princeps, inquit, ac reges nunc quoque multos sibi oculos, multas aures, multas item manus, atq; pedes faciunt; quoniā qui principatu istius contenti sunt, hos imperij siue principatus participes efficiunt, q; si principis iudicio hi quoq; sunt imperio, sius principatu digni, eiusdem profecto sentētia pares, & similes imperare, siue principes esse oportet eodē modo. Præter naturæ n. ius est, inquit, vt paribus impar tribuatur; quin potius iustū est, vt sit inter eos imperandi & parendi vicissitudo. Hactenus illius argumentatio: sed neq; hic conclusio rationis vera es, nec ex illis, q; sumptas sunt, efficitur, vt non conueniat vni principatus, ei scilicet, cuius virtus sit, vt Philosophus ait, omniū aliorū virtute maior. Tunc enim iustū est, inquit, vt genus hoc regium, & hic vnu regno cum summa rerum omnium potestate potiatur. Transferamus, quod ille dixit, & cōclusit de regno pleno terreno vnius, & de summa potestate sacerdotali ad regnum spirituale, & summā potestatem non huiusmodi, sed cælestem, quam dedit Christus Deus noster vni Petro, cui adiunxit reliquos sanctos apostolos adiutores tanquā multos oculos, multas aures, multas item manus, atq; pedes, ad de etiam multas linguas, & ora, & eos omnes, quos ipsi apostoli episcopos, dum viuerēt, in diuersis ciuitatibus, & prouincijs episcopos confiuerūt, ne tu itā Antoni dicas, quis vñquā existimauerit vnu Petru oēs oues pascere potuisse! cum hic audias à tuo Arist. in oīd etiam videoas, reges nunc quoq; multos oculos, multas aures, multas manus, atq; pedes sibi facere. Virtus vera omniū aliorū virtute maior, qua Petrus meruit, vt omniū apost. princeps fieret, illa excellētiss. cōfessio fuerit, quā domino per contāte, quē apostoli sui eum esse dicērēt, nihil cunctatus nomine omniū confessus es, meruit, inquā, vt qui pro omnibus diuinā illā confessionē edidit, omniū fieret os, & caput, & dux. Altera virtus p̄ter virtutē istā fidei admirabilis, qua meruit etiam vt pro fide eius, ne deficeret, Dominus rogaret, fuit charitas qua meruit, vt quod promiserat cōfirmaret, tū dixit ei, Pasce oues meas, post quā tertio interrogasset, vtrum diligenter eum plus alijs apostolis, & ille respōdit tertio, Domine, tu nosti omnia, tu scis, quia amo te. Et quia nemo maiore charitatem habet.

Quō transferendū est,
quod Philo-
sophus con-
clusit de sū-
ma potesta-
te vnius, cu-
ius virtus
aliorū om-
nium virtu-
te maior sit,
ad summā
potestatem
spirituale,
cuius cha-
risma fidei
prerogatiū.
excellētius
quam alio-
rum sit.

Petrus ob ex habet, quām vt animam suam ponat pro amicis suis, cōfirmanit do-
cellentiam minus ita esse, quod de charitate sua in Christum Petrus responde-
ritatis fact, rat, cū statim prædixit illi martyrium, quod pro fide Christi, & pro
princeps pa- ouibus sibi commissis subeundum erat. Ob excellentiam igitur fidei
stor cunctæ ecclesie.
Principatus & charitatis fecit Christus Petrum principem pastorem Aposto-
Episcopi Ro- lorū, & cunctæ Ecclesiæ suæ: fundamētum autē huius principatus,
mani succel- foris Petri qui principatus est prærogatiuum charisma gubernationis spiritua-
prærogatiuū lis, est charisma fidei Petri pro quo ne deficeret in Petro, ac proin-
charisma gu- binationis de in successore eius per vicariam ordinationem, patrē cælestem ro-
spiritualis totius Eccle gauit, idq; quia in Petro tanquam in origine ordinis sacerdotalis,
totius Eccle fix est.
Fundamen- & unitatis Ecclesiæ, tota potestas clauium cōtinebatur, ita vt qui-
tum & radix cunq; potestate clauium, & pascendi oves Christi acciperent in Pe-
primatus e- tro, tanquam in principio, & exordio potestatis acciperent. Idecirco
Episcopi Ro- mani charis neceſſefuit, vt in Petro facto principe omnium, & de cuius potesta-
tri, in quo te alij partē accepturi erant, non deficeret fides, quandiu in cathe-
perviciatam dra sederet. Idem de successore eius dictum sit: non enim ad tēpus,
ordinationē succedit id est, quām diu Petrus, & reliqui Apostoli superstites essent, Ec-
propter ora clesiā super Petru adificauit, quid enim amentius, aut magis im-
Ali ad patrē piū dici, aut cogitari posset? sed vñq; ad consummationē seculi. viuit
cælestem. Quòd Petru enim adhuc Petrus in successoribus suis, qui nūquām deficient, ne-
viuit in suc- que portæ inferi, id est, schismata, hæreses, persecutio-nes tyranno-
cessoribus suis, qui nun- rū aduersus eos, & eorum cathedram, quæ cathedra Petri est, vñ-
quām defi- quam præualebunt. Hædenus responsum sit ad illud, quod dicebas,
cient in ca- thedra eius nec ipſi naturæ consentaneum esse, vt vñus pascere omnes oves: re-
theda eius vñque ad cō- summationē deamus nunc ad illud, quod proxime dixeras. Hanc expositionē
Quomodo illius loci, Pasce oves meas, vt omnes oves iussus sit Petru
Antonius pascere, nec ipſis contextus verbis, nec huius loci circum-
quod dixit, expositionē stantiae, nec alijs scripturæ locis consentaneam esse. Callide
illius loci eu angelici Pas- tu quidem, vt soles, qui non es aggressus probare, quod dicas, quia
pascer, nec ipſis contextus verbis, nec huius loci circum-
expositionē stantiae, nec alijs scripturæ locis consentaneam esse. Callide
ipſis contex tu quidem, vt soles, qui non es aggressus probare, quod dicas, quia
tus verbis, non potuisti. Probemus ergo nos consentaneam esse istis tribus, qua-
neque circū sian suam, quæ vna est tota, nominatim, & singulariter super
stantiae loci, Petrum diuinam illam fidei confessionem nomine omnium A-
postolos.

postolorum confessum ædificaturus erat, sicut in Euangeliō dicitur, nisi eidem vni totam Ecclesiam committeret? & quomodo rur-
sis totam, nisi partes omnes? igitur & partes partium, ac proinde
singulos; omnes igitur. Quid autem est tota Ecclesia, nisi totum ouile
rationale: omnes igitur oues totius ouilis, quod vnum est totum, v-
ni Petro cōmisit pascendum. Deinde, super quem nominatim & sin-
gulariter ædificauit Ecclesiam, id est, super Petrum, eidem nomi-
natim & singulariter dixit statim, tibi dabo claves regni cælorum.
Potes̄as vero clavium, quæ tota fuit data ei, super quem tota Ec-
clesia ædificata est, ad pascendum totam Ecclesiam pertinebat, expositio lo-
rigo ad singulos Ecclesiæ pascendos, & cum tota Ecclesia sit ouile
vnum, ad singulas oues pascendas pertinebat. Omnes igitur oues ei
commisit, cuius potestatem ad pascendū omnes referri voluit. Rur-
sus consentanea est hæc expositio de pascendis omnibus ouibus à
Petro illi loco, & tu aliquando conuersus firma fratres tuos. Cum
enim dixit, fratres tuos, totam fraternitatem interellexit, tota autem
fraternitas, tota Ecclesia est, firmare autem ad pastorem pertinet,
& ad curam pastoralem, sicut firmari ad oues iuxta parabolam E-
zech. 34. in qua verus pastor dicit, quod infirmum est, consolidabo,
aut si fratres interpretaris reliquos Apostolos, certe cui commit-
tibat curam firmandi firmiores, multo magis committebat curam
firmandi in firmiores. Consentanea præterea est hæc expositio il-
li loco Euangeliū Luce, caput 22. cùm contendentibus disci-
pulis, quis eorum videretur esse maior, dixit autem eis dominus,
reges gentium dominantur; & qui potestatem habent super eos, be-
nefici vocantur, vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat
scut minor. Quorsum docuisset discipulos, quemadmodum qui inter
eos maior esset, se gerere deberet, si nemo vñquam inter eos futurus
erat talis? quid vanius cogitari potest, quam frustra hoc dictum
fuisse? frustra autem dictum fuisse, si haec admonitio nullum locum
in eis habitura fuisse, id est, si omnes pares futuri erant, inter pa-
res enim nullus est maior. At maiorem esse, præesse est hoc loco, alio-
qui non comparasset cum regibus, quorum est præesse, & quia ad
eos præesse pertinet, maiores sunt. Si igitur unus ex Apostolis fu-

cis scripturæ
non est ag-
gressus pro-
bare, quia
non potuit,
nisi dicere
tantum, ut
solet; &
quomodo
nos probe-
mus conser-
taneum esse
istis tribus.

Quomodo
expositio lo-
ci pasceoues
meas ut om-
nes oues in-
di complecta-
tur, alijs lo-
cis scripture
consentanea
sit.

Quomodo
ex loco Luce
qui maior
est intervos
&c. demon-
stretur ius-
fisse domi-
num Petru-
m pascere om-
nes oues.

Pp turus

turus erat maior iuxta hunc sermonem domini, & maiorem esse, ut
dixi, hoc loco præesse est, unus igitur in Apostolis ipsis præfuit, alio
qui non fuisset maior. Quod si apostolis fuit maior, quia illis præfuit;
fuit igitur maior ceteris omnibus per cunctum orbem, & illis præ-
fuit, quibus & apostoli maiores fuerunt, & quibus præfuerūt. Hic
autem non est aliud quam Petrus; igitur fuit maior Petrus reliquis

Quomodo apostolis iuxta sermonem domini, ac proinde reliquis omnibus totius
ex loco Act. 15, elegit in mundi Christianis, & illis omnibus, quibus maior erat, præfuit. Quare
nobis per os meum &c. cum in Euāgelio Ioannis pascere oves suas iussit Petro, omnes oves
demonstrat pascere iussit, quia illas oves iussit pascere, quibus maior erat: erat
tur præfuit se Petrum autem maior omnib. & quibus erat maior, illis praesse iussus est, id est
omnibus omnibus o- uibus pascē- dis.

expositio illi loco in actis apost. c. 15. cum dixit B. Petrus in illa Sy-
nodo Hier. prima omnium, viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes verbum
Euangelij, & credere. Iterum cum hunc locum obseruavi, interroga-
bam, quare non dixisset Petrus, viri fratres, vos scitis, quoniam ab
diebus antiquis Deus elegit nos, id est, apostolos, sed dixit, elegit
in nobis id est, in apostolis, (apostolos n. è quorū numero & choro
erat, intellexit, cum dixit, in nobis) audire gentes per os meum
verbū Euangelij, quod perinde erat, ut si diceret, elegit me ad pre-
dicandū gentibus, cum alioquialios quoque Apostolos ad prædi-
candum gentibus elegisset, nisi aliquid eximum, quod in Petro fuisset
negas, significasset, cur sic locutus esset? significauit igitur se esse
os & caput omnium, & cum prædicare, ac docere verbum Euange-
lij pascere sit, sequitur cum ei præcepit dominus, ut pascere oves su-
as, præcepisse, ut pascere eas per se, & per reliquos apostolos tāquā
adiutores suos, ita ut ipse esset ποιητὴ χρήστος, sive ἀρχιπολίτης, ut ab
antiquis patribus Grecis vocatur, hoc est, princeps pastorum. oes
igitur oves pascere iussit. Hactenus de locis scripturæ, omitto reli-
quos, non n. est tempus dicendi omnia. Videamus deinceps, quomo-
do sit hæc expositio consentanea illius loci Ioannis circumstantie,
quod tu etiā requiris, & negas reperiri hic. Cum vellet domin⁹ posse

Quomodo
expositio
illius loci
Pascere oves
meas oes,
consentanea
sit circūstan-
tiæ illius lo-
ci.

re-

resurrectionē suam præstare, quod promiserat, de ædificāda Ecclesiæ super Petrum, tunc dicit ei, Pasce oves meas, in quo ministeriū verbi continetur, & simul iurisdictionem in eas tribuit, & potesta tem claviū regni cælorum promissam; sine qua eiusmodi iurisdictione explicari, & expediti non poterat; in his enim negotiū ædificatio-
nū Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, versatur. Itaq; dare primo vni
Petro potestatem clavium regni cælorum, & ministerium pascendi
oves Christi, hoc fuit ædificare Ecclesiæ super Petrum, vnde nulli
alij pastores, nec ipsi apostoli potestatē pascendi ad opus ædificatio-
nis Ecclesiæ acceperunt, nisi in Petro, & per Petrum, quia primo

Quid fuerit
ædificare Ec-
clesiam sup-
Petrum &
in quibus p-
tissimū ver-
seur nego-
tiū ædificati-
onis Eccle-
sia.

data est vni Petro, vnde origo, & causa, ut alij habeant, factus
est idcirco cum ei dictum est, Pasce oves meas, in eo quoq; dictum
est, quibusq; secundum cuiusq; mensuram cura pastoralis cōmissa
est, in eo enim censentur tanquam in radice, & origine ac principe pa-
storum omnes pastores: sicut in Adam, quia fuit origo generis hu-
mani, omnes homines, & in Abraam, quia fuit origo & principiū
populi Israelitici, omnes Israelitæ. Omne enim genus, inquit Tert.
ad originē suam censeatur, neesse est. Sic igitur concludamus ra-
tionē, cum dictum est Petro Pasce oves meas, non esset in eo idem

dictū ceteris alij pastoribus vnicuique secundum mensurā suam,
nūquidem dictum est, nisi omnes pastores in Petro censi essent, cen-
sen aut̄ non poterant, nisi eorū origo, & caput fuisset; si aut̄ caput
pastorum omnium fuit & origo, igitur ipius fuit omnib. alij pasto-
ribus præesse, ac proinde omnib. eorū ouibus pascere aut̄ præesse est,
iussus igitur est Petrus oes oves pascere, Circumstantia huius lo-
ci necessario requirente. Hac aut̄ est circumstantia, quod dicitur
Petro Pasce oves meas, cū in eo tanquam in capite omniū, forma boni
pastoris omnib. pastoribus siue maioribus siue minorib. siue minimis
suis lineamentis exprimitur, & pponitur. Bonus n. pastor, ait domi-
nus in Euangelio Ioan. c. x. animā suam ponit pro ouibus suis, vt
verò ponat bonus pastor animā pro ouibus suis ad exemplū domini,
quia charitas hoc facit, idcirco dominus cū vellet Petrum pastorem
ouium suarum facere, prius percontatur ab eo, verum diligit,
dominum, idque tertio, iubens ad singulas percontationes, &

Quosmodo
in Petro ce-
sentur oes
pastores,
tanquam in
radice, & o-
rigine ordi-
nis faceret
alis.

Quæ sit cir-
cumstantia
illius loci,
Pasce oves
meas.